

## Projekt „Moje zabawki lubią porządek”

3 latki

### **Sprzątanie może być fajną zabawą!**

Proponujemy dzieciom zabawy, które usprawnią przyzwyczajenie ich do porządkowania pokoju i miejsca po zabawie. Należy systematycznie wdrażać dzieci do wykonywania tej czynności.

**Proponujemy kilka zabaw, które ułatwią rodzicom pracę nad nauką dziecka w kwestii porządkowania miejsca zabawy.**

### **1. Tajni poszukiwacze trolli**

Trolle to wszystkie zabawki, przedmioty nie na swoim miejscu, śmieci i generalnie to, co nazwalibyśmy bałaganem. Oczywiście równie dobrze mogą to być szpieczy, skrzaty czy cokolwiek innego, co zainteresuje dziecko. Zadaniem jest wytropić je (szczególnie te ukryte pod kanapą, pod łóżkiem, pod stołem i we wszystkich innych kątach), złapać i odprowadzić do obozowiska (czyli na miejsce). Przy tej zabawie jest sporo emocji i pisku, bo podekscytowane dzieciaki przeszukują każdy kącik i cieszą się, kiedy znajdują zabawkę zagubioną wieki temu.

W czasie zabawy zachęcamy dziecko do określenia położenia danej zabawki ( pod, nad, za, przed itp.)

### **2. Pan Bałagan**

“Pan Bałagan przejął nasz dom!” – to komunikat, który natychmiast elektryzuje dzieci. Dorosły pokazuje maluchom, że w domu zagnieździł się i w tajemniczych okolicznościach rozprzestrzenił Pan Bałagan. Zadaniem dzieci jest wymeldować go. Ale Pan Bałagan jest bardzo czujny, dlatego trzeba być bardzo cicho, tak żeby nie zauważył, że jest usuwany z mieszkania. Przejęte dzieci chodzą niemalże na palcach, szepcząc i zbierając każdą rzecz, która jest nie na swoim miejscu, a następnie odnosząc ją tam, gdzie być powinna. Pan Bałagan nawet nie orientuje się, kiedy znika.

Przy tej zabawie mamy świetną okazję do segregowania zabawek i układania na odpowiednie miejsce w pokoju. Uczymy stałego rytmu i tego, że po zabawie należy zawsze pokój doprowadzić do ładu.

### **3. „Zła” mama, “zły” tata**

Zabawa jest prosta: rodzic robi bardzo groźną, przerysowaną minę i tonem nie znośnym sprzeciwu informuje dzieci, że absolutnie i pod żadnym pozorem nie wolno im sprzątać. I że jeśli zobaczy, że ktokolwiek sprzątnął cokolwiek, to nieszczęśnik będzie miał poważne kłopoty. Oczywiście dzieci wiedzą, że to żart. Dorosły zostawia je samym sobie i tylko co jakiś czas “groźnie” przypomina o tym, że nikt nie ma nawet próbować sprzątać. Dzieci biegają jak szalone, piszcząc z radości i porządkując, mając przy tym wielką frajdę w udawaniu, że nic nie robią. Nie zajmuje dużo czasu, kiedy przybiegają do “złego” rodzica, krzycząc szczęśliwie:

„Mamo, mamo, mamy kłopoty!”. Oczywiście rodzic musi okazać wielkie oburzenie faktem, że jego zakaz został złamany, i w ramach kłopotów, w które wpakowały się dzieci, chwilę poganiać je po domu i wytaskotać. Dla większości dzieci ta zabawa mogłaby nie mieć końca. Ta zabawa jest okazją do świetnej zabawy, radości i wzmocnienia więzi między dzieckiem, a rodzicem.

#### 4. Mama, tata nie widzi

Kiedy dzieciom po całym dniu brakuje już energii, a porządek nie chce zrobić się sam, świetnie sprawdza się zabawa „Tata (mama) nie widzi”. Wchodząc do pokoju, mama lub tata mówi do siebie tak, by usłyszały dzieci: „Ciekawe, czy jak wyjdę do kuchni, to zniknie ze stołu plastelina. Toby była niespodzianka!”, po czym wychodzi, zostawiając sprawy swojemu biegowi. Po chwili wraca i wyraża ogromne zdziwienie faktem, że plastelina zniknęła. Robi tak ze wszystkimi rzeczami, które wymagają odłożenia na miejsce, za każdym razem spekulując, czy w domu nie ma przypadkiem jakichś skrzatów. Standardowo na wyznanie dzieci, że to one sprzątnęły wszystkie rzeczy, zabawa kończy się udawanym zdziwieniem dorosłego, łaskotkami, przytulankami i wybuchami radości.

#### 5. Głodne pudełko

Zabawa, która świetnie sprawdza się w sytuacji, gdy na podłodze rozrzucone jest dużo klocków, figurek, samochodów itp. Rodzic udawanym głosem mówi na przykład: „Jestem pudełkiem; jestem takie głodne, niech mnie ktoś nakarmi, bo będę musiało zjeść to, co spotkam”. W tym samym momencie dzieci zazwyczaj odrywają się od swoich zajęć i z radością i energią zaczynają karmić je, wrzucając do niego klocki. Jako pudełko dorosły udaje olbrzymie zadowolenie z faktu, że jest karmione, woła o jeszcze, aż napełnione wszystkimi klockami dziękuje. W ten sam sposób można uporać się z figurkami, samochodami itd. Dzieci bardzo cieszy ta zabawa i często chcą do niej wracać.

Każda z zabaw jest bardzo prosta. Żadna nie wymaga wiele wysiłku i każdą można dostosować do własnej rodziny. **Można też łatwo wymyślić swoje rodzinne zabawy, które dość szybko pomogą uporać się z bałaganem, a przede wszystkim nie mają w sobie przymusu i elementu zrywania relacji.**

Oczywiście są dni, kiedy rodzic po prostu nie ma siły ani ochoty na zabawy. Kiedy chce tylko, żeby dzieci ogarnęły swój pokój bez zbędnych dyskusji. Zazwyczaj wystarczy wtedy otwarcie powiedzieć o swoim zmęczeniu, o potrzebie względnego posprzątania przestrzeni bez narzekania i że to nie jest dzień na zabawę. I zazwyczaj dzieci, z mniejszym lub większym ociąganiem się, po prostu sprzątaj. Bo wiedzą, że czas zabawy na pewno przyjdzie i szanują fakt, że rodzic nie zawsze musi mieć na to ochotę.

W ramach odpoczynku po porządkowaniu zabawek zachęcamy do słuchania piosenki **Piosenka dla dzieci o sprzątaniu - Posprzątajmy razem bałagan w pokoju**

<https://www.youtube.com/watch?v=e3zuosDT3K4>

**Zagadki dla dzieci o zabawkach**

Proponujemy rozwiązywanie przez dziecko zagadek o zabawkach

#### [Zagadka o latawcu](#)

Lata w górze,  
lecz na sznurze.

#### [Zagadka o karuzeli](#)

Na czym jeździsz wesoło?  
I kręcisz się wkoło?

#### [Zagadka o hulajnodze](#)

Postaw na niej jedną nogę,  
a natychmiast rusza w drogę.

#### [Zagadka o lalce](#)

Oczka zamyka i mówi „mama”.  
Sukienki dla niej uszyjesz sama.

#### [Zagadka o pajacu](#)

Śmiesznie skacze  
w dół i w górę.  
Gdy pociągniesz  
go za sznurek.

#### [Zagadka o sankach](#)

Nie mają kół,  
a jadą w dół.  
Po śniegu białym,  
torze wspaniałym.

#### [Zagadka o balonie](#)

Czy znacie zabawkę,  
którą w karnawale  
wszyscy kupują  
i biorą na bale?

#### [Zagadka o huśtawce](#)

Mała deseczka  
na długim sznurze.  
Raz jesteś na dole,  
raz jesteś na górze.

#### [Zagadka o różdżce](#)

Co musi wróżka  
trzymać w paluszkach,  
by bez zmęczenia  
spełniać marzenia?

#### Zagadka o piłce

Kolorowa kula,  
trzeba ją nadmuchać,  
by przez całe lato  
turlać ją i rzucać.

#### **Lornetka z rolek po papierze toaletowym**

Z rolek po papierze toaletowym przygotowujemy **lornetkę**– proste wykonanie i świetna zabawa!



#### **Materiały i przybory:**

- dwie rolki po papierze toaletowym
- zszywacz
- dziurkacz
- kawałek sznurka
- klej
- kolorowy papier

1. Dwie puste rolki po papierze toaletowym łączymy ze sobą za pomocą zszywacza.
2. Dziurkaczem robimy dwie dziurki. Umocujemy w nich sznurek, na którym będzie można zawiesić lornetkę na szyi.
3. Kolorowy papier tniemy na kwadraciki i naklejamy na lornetce.



4. Teraz mocujemy sznurek we wcześniej przygotowanych otworach i lornetka jest gotowa do zabawy.



W czasie wykonywania pracy zachęcamy dziecko do mówienia o swoich emocjach, odczuciach. Proponujemy nazywanie kolorów, kształtów, przeliczanie wyciętych z papieru kolorowego elementów.

Zanim przykleimy elementy z kolorowego papieru dziecko może posegregować je według kształtu, wielkości i koloru. Dziecko może określać długość pasków używając pojęć „długi, krótki” lub „dłuższy, krótszy”

To świetna okazja do przeprowadzenia ćwiczenia oddechowego (delikatne dmuchanie na paski kolorowego papieru, w celu regulowania oddechem).

Teraz nasi **mali odkrywcy** mogą się wybrać do pokoju, w celu wypatrywania bałaganu!

Proponujemy kolorowanki dla chłopców i dziewczynek- zwracamy uwagę na prawidłowe posługiwanie się kredką, odpowiedni nacisk i używanie zróżnicowanej kolorystyki.





Czego wróżka potrzebuje do czarowania?  
Może różdżki i księgi zaklęć? Dorysuj księgę  
i wypełnij obrazek kolorami.

Materiał pochodzi z książki „Słodkie kolorowanki. Magiczne stworzenia” Wydawnictwa Zielona Sowa

Miłej zabawy:)

Opracowały: Agnieszka Kras, Arletta Worosz-Byczyńska